meterium septum, in quo porticus lignea magna et intus altare non consecratum. *Pro Venerabili Eucharistia locus est ad parietem mundus*, asseruatur in ciborio argento inaurato, substrata strophiolis et corporali mundo, ianuam habet cancellatam ferream, uerumtamen non est obserata, circa ianuam est antipendium dependens ex tela colorata. In ecclesia *sacrarium<sup>5</sup>* habetur cum ianua mediocri et sera clauditur, intus mensa lignea, mappa tecta, fenestra una cum retiaculo ferreo; scatulae duae (2), pro asseruandis strophiolis armarium unum; ferrum pro pinsendis hostiis; pulsatur ad salutationem Angelicam. *Confessionale non habetur; altaria 2 noua, chorus nouus* cum tabulato, candelabra 2 noua obuoluta candelis.

### De sacra supellectile

Sacra supellex est in statu mediocri: casulae bonae sunt 7, quaedam sericeae, quaedam holosericeae, cum attinentiis, corporalia 3, purificatoria 4, vela calicum pulchras (!) nouem, mappae 10, mantilia 32, substratorium 1 syndoneum acupictum, strophiola diuersa 12, pallae 3, tintinabula 4, ampullae staneae 3; *Missale Zagabiense* cum pulpito cooperto, agenda Romana, calices 2 argentei inaurati consecrati cum patena; crux 1 argentea inaurata, crucifixus ligneus; monstrantia una argentea perpolita, in summitate deaurata, portatile unum, ciborium viaticum argenteum inauratum cum bursa viridi, holosericea, ciborium maius argenteum inauratum in qua manet Eucharistia; pixis stanea pro sacris liquoribus, uela 2, unum rubrum et alter flauum sericeum.

### De bonis externis et prouentibus

Ecclesia haec habet *uineam* 1 ad fossores 50, *nemus* etiam *paliferum*; *domus parochialis* est decens et honesta iam restaurata per reuerendum dominum Belanchich, parochum dictae ecclesiae, stramine tecta cum cellario, horto et domo inferiori pro familia necnon hortis duobus. Parochus colonos habet 7, quorum singuli in hebdomada laboratores 4 praestant; aratra duo, *ferile nullum*, terrarum jugera 14, saponum metretas fere 70 habet.

### De parocho

*Parochus* huius ecclesiae est honorabilis dominus *Nicolaus Belanchich*, alumnus olim venerabilis Capituli, caelibem vitam dicit, res ecclesiasticas in bono et condecenti statu tenet, in concionibus et missis diligentissimus, neque contra illum ulla auditur quaerela, in sacramentis itidem diligens. Romano Breuiario atque aliis caeremoniis utitur. Solet facere denuntiationes.

### De parochianis

Parochia haec est catholica, de anno in annum confitentur et diebus festis Sacra audiunt. Non sunt inter illos publici aliqui malefactores et notorii aut concubinarii, praeter unam quae invalide dicitur matrimonium contraxisse ob prioris mariti in Germaniam profugi.

<sup>5</sup>Sacrarium ponajčešće dolazi u značenju: *sakristija*.

## De aedituis

Aeditui huius ecclesiae sunt Ztanko Poszavec, secundus obiit, in cuius locum alter a parocho creabitur. Dictus aeditus in faciendo altari porticu extuendo, caemiterii sepiendo assiduus memoretur esse. Vini habet vas 7, urnarum centum continentis, pecuniae vero 33 Renienses in paratis, reliquam pecuniam in fabricam ecclesiae exposuit.

## Cappella B. VIRGINIS<sup>6</sup>

Haec capella est filialis superioris ecclesiae bene sarta est et tecta cum *campanili ligneo* et campana consecrata. Habet *pauimentum* stratum lateribus, *chorum nouum ligneum*, *tabulatum nouum pictum*, *altaria 2 noua et consecrata*, cum mensis integris, *ianuam* fortem, *fenestras 3 uitreas* et cancellatas, candelabrum unum aereum, alterum antiquum ligneum et duo noua candelabra obuoluta candelis caereis, item linea longa caeris obuoluta 5. *Cathedram* uilem, *foris porticum ligneum cum altari lapideo*. Habet item *sacrarium*<sup>7</sup> cum altari non consecratum, *ianua* uili, fornice et *pauimento* lateribus strato. Est item in ecclesia cista 1 pro rebus conseruandis ecclesiae. *Caemeterium* huius ecclesiae est septum cum ianuis.

## De sacra supellectile

*Missale Zagabiense* cum pulpito. Calices habet 2 argenteos inauratos, casulas 3, albas 2 cum attinentiis, 3-tia antiqua et lacera, antependium 1 bonum, 2 uilia, item uela calicum 6, mantilia 33, strophiola noua 2, item mappa quaedam colorata, patena 1 argentea consecrata, mappae 10, substratorium 1 sericeum, 2 turcica, uelum turicum 1 longum, crux cum uexillo laneo 1, uelum urticeum 1, *cathedra noua lapidea*.

## De aedituis

Aeditus huius capellae idem, qui dictae ecclesiae parochialis Crisoulianie. Capella haec habet terrae jugera 3. (*Dalje slijedi prekriženo*: quae parochus eum in finem, ut in ecclesiasticis seruitiis expensas faciat. Haec capella habet uini 8 uasa urnarum centum viginti, quod vinum per dictum aedituum conquisitum est labore et sudore, item Germanicos florenos 6.)

## Capella S. LAURENTII<sup>8</sup>

Haec capella filialis est ecclesiae S. Crucis bene sarta et lateribus, partim asseribus, tecta, *turris* similiter in qua sunt 2 campanae, maior tantum consecrata. In

<sup>6</sup> U Radovcu, nedaleko od Križovljana; danas je nema. – O crkvi u Križovljalu, pod nazivom *Radovečki Križovljan* dosta raspravlja Andela HORVAT, *Između gotike i baroka*, Zagreb, 1975, str. 110, 112–113, 136, 141, 148, 289 i 433. Kapelu u Radovcu ne spominje, vjerojatno zato što ne postoji sada. No na osnovi kanonske vizitacije 1638. i kasnijih godina, mogla je biti bar spomenuta.

<sup>7</sup> Usp. bilj. br. 5. Tako i dalje kad se spominje *sacrarium*!

<sup>8</sup> U naseljima u vinogradima, danas pod nazivom Veliki Lovrečan.

ipsa capella *altare* non consecratum, cum mensa integra et tabula noua ornata antipendiis et quibusdam mappis. Huius capellae *ianua* est fortis et bona, *coemiterium* bene septum *in quo atrium cum altari* non consecratum; fenestras habet uitreas 3 et cancellatas, paumentum cemento stratum; *tabulatum ligneum nouum*, *sacrarium uero nullum*; in ecclesia item sunt candelabra lignea 5, crux lignea 1, item candelabra longa caeris obuoluta 2, ladulae 2 conseruatoriae lignae, una tantum obserata, tintinabulum 1, crucis cum vexillis laneis coloratis duae, cathedra cum conopaeo. Pulsatur in hac capella ad Aue Maria.

#### De sacra supellectile

*Missale mediocre Zagrabicense* unum, calix aereus cum patena aliquantulum inauratus, consecratus, corporalia uilia 2, palla una, purificatorium 1, uelum calicis 1, ampullae staneeae 2, substratorium pictum 1, mappae 6, manutergia rustica 12, casulae 2 cum attinentiis, crucifixus 1.

#### De prouentibus

Haec capella habet 1 juger terrae, fenile ad falcatores 3, uineam 1, quae negligenter excolitur.

### PETRIANCZ

Ecclesiam s. Petri in Petriancz dominica "Oculi" uisitauit, quam reperi bene sartam et tectam, habentem *ianuas bonas* 2. Eius *coemeterium* est muro circumdatum, *in quo porticus lapidea* sat pulchra ante fores ecclesiae; *turris aliquantulum eminens lapidea*, in ipsa una campanula consecrata, item in dicta ecclesia *sanctuarium* habet *fornicem depictum imaginibus*, *parietes etiam ab intra depicti*, in corpore *tabulatum pictum*, *chorus ligneus bonus sub turri et ad latus*. In ecclesia *altaria* 3 cum mensis integris; *maius* habet *tabulam* protensam, et *ad latus sinistrum absque tabula*, licet mensa consecrata, ad *dextrum uero neque tabula*, neque etiam mensa consecrata, quae mensae omnes ornatae mappis, stropholis et imaginibus. *Cathedra* lignea noua et *pauimentum* stratum lateribus; aqua lustralis in olla aenea, item lebes aeneus cum tecto mundus pro conseruanda aqua baptismali; *crucifixus in medio* cum uelo lineo, *fenestrae* 2 *uitreae cum cratibus ferreis*, *aliae* 5 *non occlusae*. *In altari ligneum tabernaculum uile*, candelabra in funiculis dependentia 5 lignea, 2 candelabra aenea, 2 lignea. Canon missae et 2 imagines paruulae in tabulis lignis; locus pro conseruanda venerabili Eucharistia est bonus cum ianua cancellata; in hac ecclesia pulsatur ad Aue Maria. *Confessionale* non habetur. In domo parochiali pro inventario licet fuerit una mensa et 1 lectus, nihil tamen dictus parochus reperit.

#### De parocho

Huius ecclesiae (*gore iznad retka umetnuto kasnije*: huius ecclesiae obiit) est honorabilis dominus *Georgius Thissich*, contra quem nullam querellam sui paro-

chiani deposuerant, quam quod colericum quandoque esse aiunt; alias in sacramentorum administratione diligentem fatentur neque suspicionem aliquam, cum glotem aliquosque consanguineos perpetuo habeat. Denuntiationes solet obseruare (opera nam ita exercent diebus festis in 2-da uisitatione intellexi).

### De parochianis

Haec parochia est tota catholica; *scholae magister* non habetur, *cuius domum campanator* habet in fundo ecclesiae; attamen populun iste interdum diebus festiuis contra inhibitionem parochi et minas grauissimas opera seruilia clam quandoque exercet. (Vjerojatno je ovdje trebala doći opaska koju je vizitator upisao gore u zagradi na kraju odsjeka: De parocho!)

### De aedituius

Aediuti huius ecclesiae sunt Georgius Kalinouecz, Blasius Gorian, iurati et examinati fatentur se habere, licet non ex prouentibus ecclesiae, cum nulli sint, industria tamen propria ac labore uini urnarum 50, pecuniam nullam habent, quae etiamsi aliqua fuisse, in fabricam ecclesiae, maxime in porticum muratam exposuere et campanam, item *pro domo parochiali nouiter exstruenda*. Campanator est memoratae ecclesiae Joannes Zelenchich, (et) Paulus Cuculen, sunt tamen ad fidelitatem ecclesiae praestandam a me adiurati una cum dictis aedituis.

### De sacra supellectile

Supellex sacra in sacrario<sup>9</sup> non adeo decenter asseruatur uel ob infirmitatem parochi aut negligentia. Calices 4, 3 consecrati, ex his unus argenteus inauratus et duo infra nodum cuprei inaurati, 4-tus totus inauratus non consecratus, patenae 3; crux argentea inaurata aliquantulum, pallae 6, corporalia 7, unum pictum auro, quod procurauit parochus; casulae 3 antiquiores, 2 nouae bonae procuratae per dictum parochum, purificatoria 4, uela calicum simplicia retiata 4, turcica 4, unum urticeum, 3 acupicta; albae 3, cinguli 2, stolae 4, manipuli 4, manutergia 24, mappae 16, 2 longiores, uela longa acupicta 3, strophiola 4 parua, crassiora 6, candelabra 4, substratoria turcica 2, item mantilia uaria 23; ferrum pro pinsendis hostiis 1, pyxis stanea pro sacri liquoribus 1; *Missale Zagrabicense* cum suo pulpito; candelabra dependentia 2, crucis cum uexillis llineis 3 coloratis, item unum vexillo sericeo pictum, portatile 1, tintinnabula 3, ampullae staneae 2, antependium coreatium 1, mappae lineae coloratae 4, manutergia rustica uaria 32, uelum super maiori altari 1. Agenda Strigoniensis.

### De bonis externis et prouentibus

*Domus parochialis* bona et decens cum tecto stramineo, curia, stabulo etc. in ipso fundo ecclesiae et in oppido fundata; parochus huius ecclesiae habet inquilinos

---

<sup>9</sup>Usp. bilj. 5 i 7.

7, quorum singuli singulos in septimana tenentur dare laboratorem unum, arare non tenentur. Tenentur autem vehere ligna, fenum, frumentum etc. Habet item extra oppidum hortum bonum, terrae jugera 30 diuersis in locis, faenilia 2, ad falcatores 8, aliud uero ad falcatores 4, vineam in promontorio Borsancz ad fossores 30; saponum<sup>10</sup> metretas circiter 100, a sessione integra tritici metretas 2, uel millii aut speltae metretas 4. In do-(nema dalje teksta?)

### LIBERA REGIA CIUITAS VARASDINENSIS – de ecclesia.

*Ecclesiam s. Nicolai fundatam Varasdini visituai in absentia parochi 9. Martii, quam reperi sartam et tegulis tectam, cuius alae<sup>12</sup> habent tectum ex asseribus, turrim etiam habet excelsam, in qua sunt campanae 3 consecratae, cum horologiis duobus, coemeterium septum muro benedictum, ecclesia etiam ipsa est consecrata. Haec ecclesia habet ianuas 3 cum bonis seraturis et est ornata sedilibus et habet fornicem bonum per totum, pavimentum lateribus stratum; altaria habet 8 cum tabulis bonis et mensis integris aequae consecratis, uariis imaginibus ornata, antipendiis, mappis, mantilibus, strophiolis pulchre decenterque tecta. Venerabilis Eucharistia in ciborio ad murum decenter asseruatur, substrata strophiolis et corporali, pro ianua habet cratem ferream et bonam clausuram, ante ianuam habet uela sericea. Ecclesiae fenestrae sunt cancellatae et uitreae. Sacrarium reperi etiam in bono statu et simul sueselectilem sacram, habetur fornix et pavimentum lateribus stratum, fenestra uitrea cum cancellis ferreis, in sacrario altare unum non consecratum, duo armaria antiqua, cistae 3 antiquae; in choro ecclesiae est pulpitus unus, Graduale et Antiphonale unum, candelabra in funiculis dependentia 7, duo nouiter procura-ta. Cathedra lapidea, caereus Paschalis, baptisterium decens cum sua seratura, pyxis stannea 1, argentea pro sacris liquoribus, cruces linei 3 cum suis uelis, aqua lustralis in cauatis lapidibus tribus in locis, confessionale habetur.*

### De supellectile sacra

In sacrario sunt casulae bonae et antiquiores 30, stolae nouem, manipuli 21, pluuialia 4, albae 12, epitogia 3 bona, humeralia 14, dalmaticae bonae 2, cinguli 5, calices argentei inaurati consecrati 7, patenae 6, pallae 6, purificatoria 10, uela calicum uaria 29, corporalia 10, antipendia 8, 2 noua, item nouum album unum, bursae 4, mappae diuersae 28, mautergia uaria 66, pepla muliebria 11. Missalia Romana 2, Zagrabiensia etiam 2, unum deperditum, ampullae argenteae decem, uitreae 2, thuribulum cum navicula argenteum, reliquiaria argentea inaurata 7, cruces argenteae 2, quarum 1 inaurata, tapetes antiqui et semilaceri 6, cruces cum vexillis sericeis 2, quorum unum est coreatium, uelum longum unum, item uela

<sup>10</sup>Govor je o luknu koje je župnik ubirao od župljana.

<sup>11</sup>Učitelja župne škole nema, premda postoji kuća za njega.

<sup>12</sup>Čini se da je crkva sv. Nikole imala tri lađe s povišenom srednjom lađom, na kojoj je i krov bio viši nego na pokrajnjim lađama. – Istoči se da Varaždin ima stalnu isповједаonicu. – Imao je i sedam relikvijara, kojih ne nalazimo u drugim crkvama arhiđakonata.

turcica 4 pro monstrantia; candelabra aerea 18, strophiola tenuia pulchra, acupicta centum quatuordecim, ciborum 1 argenteum inauratum, monstrantia magna argentea inaurata habens in medio crystallum; tintinabula 15, portatile 1 et illud fractum. Agendarium Strigoniense; ferrea 2 pro pinsendis hostiis.

### De bonis externis et prouentibus

Ecclesia haec nullos prouentus habet pro usu suo, nisi *fenile* unicum ad plastra 3 et vinicola ad fossores 6, dicta vioriola (!) (vinicola) *colata magistro nobili pro rectoratu ecclesiae cantus*.<sup>13</sup> Parochialis domus est bona, murata et decens cum tecto bono, fundata in ipso coemeterio, iuxta quam est domus scholae, penes hanc est *domus alia* itidem ex materia lignea cum fundamento lapideo, bona, *quam prebendarius non inhabitat*.<sup>14</sup> Parochus habet colonos 15, qui tenentur a festo s. Martini usque ad festum s. Joannis Baptistae singulum laboratorem, ab hoc festo usque ad festum s. Martini 2 praestare laboratores, aratrum pro nunc nullum habetur, in fossis ciuitatis siue moenii sunt 10, quorum singuli praestant 24 laboratores per annum. In Millich konecz 9 sunt, quorum singuli etiam 6 per annum laboratores praestant, pro tlaka reliqua per annum pendunt denarios 80, item habet censem a macellis flor. 6; item praebendam tenet vocatam s. Stephani Seormoni (Stormoni?) colonos 9, qui praestant laborem uti et priores, item habet vineas 2 ad fossores centum viginti (tres) 3, fenilia 3 ad plastra 10, terrarum jugera 23, saponum ex Zrasincz(!) et Zuibouecz choros 10, alii parochiani, utpote ciues, singuli singulos grossos pendunt. Stolae parochialis cedunt parocho partes 2, 3 praebendario, pro sepulturis ordinarie habet parochus denarios 12, praebendarius 6, dictus director similiter 6.<sup>15</sup>

Praebendarius Varasdinensis intitulator s. Viti in suburbio habet colonos 19, quorum singuli per annum praestant domino suo laboratores 24, item habet censuale 3, quorum 2 pro tlaka pendunt per annum denarios 32, tertius florenum 1 denarios 60, omnes praescripti coloni tenentur dare singuli ad festum s. Georgii denarios 80, ad festum s. Martini similiter, item ad festum Nativitatis Christi singuli unum plastrum lignorum et 1 caponem; item terrarum jugera 60 in antiquo registro reperio et ex relatione nonnullorum, quamuis prebendarius nunc existens (habet) 36, uiginti 4 pro pascuatione communi conuersa; uineas duas habet.

### De parocho

Parochus huius ecclesiae est honorabilis dominus Joannes Santak, ob absentiam illius nullum examen fuit, cum primo migrauerit ex Miho(u)lanie.

<sup>13</sup>Učitelj je zapravo voditelj pjevanja i orguljaš, ako je znao svirati. Tek u trećem redu bio je pravi učitelj, ako su mu se javili daci koje je onda poučavao.

<sup>14</sup>Župni dvor zidan je tik do groblja (gdje se i danas nalazi). Odmah uza nj bila je škola i još dalje prema istoku drvena kuća na kamenom temelju za prebendara, koji se još nije uselio.

<sup>15</sup>Od štolarine 2/3 idu župniku, 1/3 prebendaru, dok za sprovod župnik prima 12 denara, prebendar 6, učitelj isto tako 6. Prebendar Sv. Vida ima svoju takšu i prihode, kako se vidi iz daljnog teksta.

## **De praebendario**

*Praebendarius huius ecclesiae* est honorabilis dominus Petrus Ballich, ad hanc praebendam dicti s. Viti ex parochia Biskupecz migravit, contra quem parochiani querellam deposuerunt ob inuentarium ablatum, laudatur tamen in administratione sacramentorum, maxime in absentia parochi temporis diuturnioris. Vtitur Breuiario Zagabiensi.

## **De hospitali<sup>16</sup>**

*Hospitale* est fundatum in ipsa ciuitate et habet colonos 14, quorum alii per annum laboratores praestant 10, alii 20, pro qualitate aut quantitate terrarum plus uel minus, vineam habet ad fossores 25, terrae jugera 7, cuius praefectus ciuitati dati rationem.

## **De aedituis**

*Aeditui ecclesiae* sunt circumspecti Martinus Zentgeör(g)y, Laurentius Ladi-skouich, ciues liberae regiae ciuitatis Varasdinensis qui ipsi ciuitati de anno in annum dant rationem et ut mederi possit huic rationi excipiendae, humillime suppli- cat parochus, ut sciente et coram illo neque absque illo possit excipi; ratio est quia neque archidiaconus rationem exigere potest a predictis aedituis, quantum ecclesia haberet in prouentibus.

## **De abalienatione**

Ferunt comunititer aliquas terras ecclesiae possidere ipsos ciues, quas ipse judex ad intercessionem meam, si comprobari poterunt fuisse ecclesiae, spopondit restituere illos.

## **De parochianis**

Populus istius parochiae est catholicus, excepta haeretica, quae nisi ad terminum praefixum conuersa fuerit, per ipsos aedituos expelletur, item populus iste frequens est in ecclesia et ciuitatenses maxime in dictos singulos ad ecclesiam ad Sacrum audiendum confluunt frequenterque confitentur; item denuntiationes fiunt (in) Ecclesia.

Macella penes coemiterium, quae intrantibus ecclesiam magno hactenus erant impedimento, ad admonitionem et intercessionem meam, judex promisit in locum alium transferenda. In hac ecclesia pulsatur mane, meridie et uesperi ad salutacionem angelicam. Supellex libraria uix aliqua, inuentarium uix etiam aliquot, licet fuissent scutellae staneae, deperditae sunt, per pie memoriae defunctum Piskon.

---

<sup>16</sup>U arhiđakonatu jedino Varaždin ima *hospital* ili gostinjac, ali pod gradskom upravom.

## Capella in arce Varasdinensi.<sup>17</sup>

Hanc capellam reperio non consecratam in antiquo regesto, quae post utrum consecrata in absentia provisoris scire haud potui; altare pulchrum intus, mensa lapidea et est ornata decenter antipendio, mantilibus, stropholis etc. Super portatile celebratur; habet calicem argenteum inauratum cum attinentiis, casulam item (cum) attinentiis, tintinabulum unum, ampullas staneas 2, candelabra lignea 2.

## Capella S. VITI in suburbio Varasdinensi.

Haec capella est in *materia lignea luto compacta* et tecta asseribus, in campanili habet campanam, caemiterium septum. Capella habet ianuam cum seratura bona, fenestras uitreas, *tabulatum ligneum*. Habet altare non consecratum, sicut nec ipsa capella est consecrata; altare est ornatum decenter et habet portatile fractum, antipendia 2, casulam unam cum attinentiis, manutergia 29, lebetem 1, uela calicum 2 retiata, 1 turcicum, strophiola 14, candelabra ferrea 5, Crucifixum 1 ad parietem, uelum rubrum pictum, reliquiarium 1, armare nouum, scrinium pariter 1. item antipendium 3-tium coriaceum, item casula 1 rubra cum stola et manipulo.

## De aedituis

*Aedituus* huius capellae est Petrus Guraich (Đuraić!), qui terrarum dictae capellae 3 jugera habet ex censu Georgius (*dalje prekriženo:*) Gasparich fertur habere 2 jugera ab annis 15 etiam ex censu, qui ad soluendum nullatenus cogi potest, reliquas terras dominus Ballich praebendarius terrarum jugera 3 1/2 (?) excusat absque omni censu et seruitio); item dicta capella habet fenile unum, quod violenta manu aeditui maioris ecclesiae possident; item dictus Ballich vineas 2 eiusdem capellae habet. Calix in maiori ecclesia conseruabatur una cum alba. Aeditui nulla ratione possunt habere.

## Capella S. MICHAELIS in coemiterio Varasdinensi<sup>18</sup>

Bene tecta, non consecrata, intus altare sine imaginibus non consecratum, simplici mappa tectum, pavimentum ex asseribus, sub quo fossa plena ossibus; tabulatum uile, ianuam fortem, fenestras uitreas habet. Haec capella est conseruatorium sutorum. Huius capellae exstat uinea, quam sutores tenent. Cives nonnulli indicant sepulturam aliquam ex fossa illa posse formari destructis parietibus cum licentia Reuerendissimae dominationis Vestrae.

---

<sup>17</sup>Ovdje se ne navodi naslovnik gradske (tvrdavne) kapele. Kasnije doznajemo da joj je naslovnik sv. Lovro.

<sup>18</sup>Ova kapela više ne postoji.